
 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 
XII LEGISLATURA 

 
ESTRATTO CON ALLEGATO  

 
DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA N. 101 DEL 27 DICEMBRE 2024 

 
OGGETTO: Adozione del Regolamento per la disciplina dell’assunzione, a carico del 
Consiglio regionale della Calabria, degli oneri di rimborso delle spese legali e peritali relativi 
a giudizi per responsabilità civile, penale e amministrativa-contabile promossi nei confronti 
di dipendenti in conseguenza di fatti o atti connessi con l’espletamento del servizio. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
PREMESSO  
CHE con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 30 del 27 marzo 2024 è stato approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 dell’Ente, contenente, tra l’altro, la 
sottosezione “Performance” dove sono indicati, per come già validati dall’Organismo Indipendente 
di Valutazione, gli obiettivi specifici intersettoriali e settoriali dell’Ente; 
CHE la Direzione generale (cui è stato attribuito il coordinamento dell’obiettivo) e il Segretariato 
generale hanno lavorato alla realizzazione dell’obiettivo specifico intersettoriale avente ad oggetto 
“Redazione Regolamento di attuazione delle disposizioni di cui ai Contratti collettivi nazionali di 
lavoro del personale d’Area dirigenziale e del Comparto Funzioni locali, disciplinanti l’assunzione a 
carico del Consiglio regionale degli oneri per spese legali derivanti da giudizi per responsabilità civile, 
penale, amministrativa e contabile, promossi nei confronti di dirigenti e dipendenti, in conseguenza 
di fatti avvenuti o atti posti in essere in dipendenza e a causa dell’espletamento del servizio”; 
CHE la redazione del suddetto Regolamento ha comportato la programmazione e l’effettuazione di 
attività propedeutiche quali la ricognizione, l’analisi e lo studio della normativa di riferimento, dei 
regolamenti già adottati da altre amministrazioni regionali e/o locali, nonché della giurisprudenza 
recante gli indirizzi prevalenti in materia;  
CHE il Regolamento è stato redatto dal personale assegnato all’obiettivo entro i termini stabiliti (15 
dicembre 2024); 
CHE la terza e ultima fase dell’obiettivo specifico intersettoriale (dal 16 al 31 dicembre 2024) prevede 
la validazione da parte del Dirigente di vertice e la successiva trasmissione agli organi competenti 
per l’adozione; 
CHE con doc. int. n. 6784 del 17 dicembre 2024 l’obiettivo summenzionato è stato regolarmente 
validato dal Dirigente di vertice che ha preso atto dell’attività svolta da parte delle strutture coinvolte 
per il conseguimento del relativo output; 
 
CONSIDERATO che l’art. 50 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del 
Consiglio regionale, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 aprile 2001, n. 67, che 
regola la disciplina in materia di spese legali, reca un contenuto generico e non risulta adeguato in 
quanto ormai superato e non pienamente aderente ai principi cristallizzati nella normativa di settore, 
nonché agli orientamenti della magistratura, specie contabile; 
 
RITENUTO pertanto necessario che il Consiglio regionale della Calabria si doti di uno strumento 
valido e aggiornato che, definendo puntualmente l’iter procedimentale da seguire in caso di richiesta 
di rimborso delle spese legali e/o peritali da parte del dipendete interessato, scongiuri il verificarsi di 
potenziali contenziosi, con conseguente aggravio di costi per l’amministrazione; 
 
VISTI 
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 



dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 
- l’art. 67 del D.P.R. 13 maggio 1987, n. 268; 
- l’art. 59 del CCNL triennio 2019-2021; 
- l’art. 82 del CCNL triennio 2016-2018; 
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del 
Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, 
modificata dalle deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 
ottobre 2019, n. 20 del 26 giugno 2020 e n. 83 del 22 dicembre 2023, ed in particolare l’art. 50 dello 
stesso; 
- il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) del Consiglio regionale della Calabria del 
triennio 2024-2026 (approvato con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 30 del 27 marzo 
2024 e aggiornato con le deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 40 del 14 giugno 2024, n. 58 del 
31 luglio 2024 e n. 64 del 26 settembre 2024); 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n. 8 (Norme sulla dirigenza e sull'ordinamento degli Uffici del 
Consiglio regionale); 
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 17 del 29 dicembre 2001 con la quale sono stati 
conferiti gli incarichi di Segretario Generale e Direttore generale del Consiglio regionale della 
Calabria all’avv. Maria Stefania Lauria; 
- la deliberazione del Consiglio regionale n. 244 del 22 dicembre 2023 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Calabria per gli esercizi finanziari 2024-2026; 
- la legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”;  
 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Direttore 
generale; 
 
ACQUISITA l’attestazione di irrilevanza finanziaria, rilasciata dal dirigente del Settore Bilancio e 
Ragioneria con documento id. 37017221 del 18/12/2024;    
 
all’esito dell’istruttoria compiuta dalla struttura proponente, su proposta del Direttore generale; 
 
a voti unanimi dei presenti 
 

DELIBERA 
 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate: 
 
1. di adottare il “Regolamento per la disciplina dell’assunzione, a carico del Consiglio regionale 

della Calabria, degli oneri di rimborso delle spese legali e peritali relativi a giudizi per 
responsabilità civile, penale e amministrativa-contabile promossi nei confronti di dipendenti in 
conseguenza di fatti o atti connessi con l’espletamento del servizio” che si allega al presente 
atto come parte integrante e sostanziale; 
 

2. di trasmettere il presente atto per il seguito di competenza e/o per opportuna conoscenza 
all’Ufficio di Gabinetto, al Segretariato generale, alla Direzione generale, alle Aree funzionali e ai 
Settori dell’Amministrazione; 

 
3. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 

 

Il Segretario 
F.to Antonio Cortellaro 

Il Presidente 
F.to Filippo Mancuso 


